
Corpo Docente (com link para a Plataforma Lattes) 

Área de concentração em Ciência e Tecnologia das Radiações - CTRA 

Nome e-mail Classificação Período 
Amir Zacarias Mesquita amir@cdtn.br Permanente Não se aplica 

André Augusto Campagnole dos Santos aacs@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Antero Silva Ribeiro de Andrade antero@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Daniel de Almeida M. Campolina campolina@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Graiciany de Paula Barros graiciany.barros@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Luiz Claudio Meira Belo lcmb@cdtn.br Colaborador De 13/09/2019 a 12/09/2023 

Luiza Freire de Souza luiza.souza@cdtn.br Assistente De 13/09/2019 a 12/09/2021 

Marcelo Henrique Mamede Lewer mamede.mm@gmail.com Visitante De 13/09/2019 a 12/09/2021 

Márcio Araújo Pessoa marcioaraujopessoa@gmail.com Assistente De 13/09/2019 a 12/09/2021 

Marco Aurélio de Sousa Lacerda masl@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Maria do Socorro Nogueira Tavares mnogue@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Maria José Neves nevesmj@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Mariane Izabella Abreu de Melo abreu.mariane@gmail.com Assistente De 13/09/2019 a 12/09/2021 

Pricila da Silva Cunha pribqi@yahoo.com.br Assistente De 13/09/2019 a 12/09/2021 

Raquel Gouvêa dos Santos santosr@cdtn.br Colaborador De 13/09/2019 a 12/09/2023 

Sibele Reis Reinaldo sirr@cdtn.br Assistente De 13/09/2019 a 12/09/2021 

Teógenes Augusto da Silva silvata@cdtn.br Assistente De 15/12/2020 a 14/12/2022 

Youssef Morghi ymo@cdtn.br Assistente De 11/08/2020 a 10/08/2022 

 

Área de concentração em Ciência e Tecnologia dos Minerais e Meio Ambiente - CTMI 

Nome e-mail Classificação Período 
Alexandre Raphael Cabral alexandre.cabral@cdtn.br Assistente De 12/11/2019 a 11/11/2021 

Alexandre Soares Leal asleal@cdtn.br Assistente De 13/09/2019 a 12/09/2021 

Ana Cláudia Queiroz Ladeira acql@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Carlos Alberto de Carvalho Filho cacf@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Carlos Antônio de Morais cmorais@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Clédola Cássia Oliveira de Tello tellocc@cdtn.br Colaborador De 13/09/2019 a 12/09/2023 

Elizângela Augusta dos Santos elizangela.santos@cdtn.br Assistente De 13/09/2019 a 12/09/2021 

Francisco Javier Rios javier@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Ilza Dalmázio id@cdtn.br Assistente De 11/08/2020 a 10/08/2022 

Lucas Eustáquio Dias Amorim ledamorim@cdtn.br Assistente De 13/09/2019 a 12/09/2021 

Lucília Aparecida Ramos de Oliveira laro@cdtn.br Assistente De 13/09/2019 a 12/09/2021 

Maria Ângela de Barros Correia Menezes menezes@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Monica Elizetti de Freitas mef@cdtn.br Assistente De 13/09/2019 a 12/09/2021 

Paulo César Horta Rodrigues pchr@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Ricardo Gomes Passos ricardo.passos@cdtn.br Colaborador De 10/03/2020 a 09/03/2024 

Rodrigo Oscar Albuquerque oscar@cdtn.br Assistente De 11/08/2020 a 10/08/2022 

Stela Dalva Santos Cota sdsc@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Rubens Martins Moreira rubens@cdtn.br Permanente Não se aplica 

 

Área de concentração em Ciência e Tecnologia dos Materiais - CTMA 

Nome e-mail Classificação Período 

Adelina Pinheiro Santos adelina@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Armindo Santos santosa@cdtn.br Colaborador De 13/09/2019 a 12/09/2023 

Clascídia Aparecida Furtado clas@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Edésia Martins Barros de Sousa sousaem@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Emerson Giovani Rabello egr@cdtn.br Assistente De 13/09/2019 a 12/09/2021 

Estefânia Mara do Nascimento Martins emnm@cdtn.br Assistente De 13/09/2019 a 12/09/2021 

Fernando Soares Lameiras fsl@cdtn.br Permanente Não se aplica 

José Domingos Ardisson jdr@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Luiz Eugenio Fernandes Outon lefo@cdtn.br Assistente De 12/11/2019 a 11/11/2021 

Luiz Faria de Oliveira farialo@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Marcelo Fernandes Cipreste mfc@cdtn.br Assistente De 13/09/2019 a 12/09/2021 

Maximiliano Delany Martins mdm@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Silvério Ferreira da Silva Júnior silvasf@cdtn.br Assistente De 13/09/2019 a 12/09/2021 

Waldemar de Augusto de Almeida Macedo wmacedo@cdtn.br Permanente Não se aplica 

Wagner Reis da Costa Campos wrcc@cdtn.br Colaborador De 13/09/2019 a 12/09/2023 

Wellington Marcos da Silva wellington.silva@cdtn.br Assistente De 13/09/2019 a 12/09/2021 
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